




ABITURIENTŲ IŠLEISTUVĖS 
LIETUVOJE 
KĘSTUTIS K. MIKLAS 

Lietuvai atstačius neprik- kad laimėjusieji sieks aukš-
lausomybę, bent porą kartų tesnio mokslo ir rugsėjo 1 d. 
kasmet kelias savaites viešiu pradės studijas. Šiemet tos 
Lietuvoje, nepraleisdamas 
progų dalyvauti įvairiuose 
renginiuose ar atlikdamas glė­
bį visuomeninių įsipareigoji-

premijos paskirtos Žilvinui 
Tomui ir Vitalijai Pilipaus-
kartei. Kandidatais liko: Jū­
ratė Urbonaitė, Indrė Borca-

mų. Šiemet, šios karštos vasa- kaitė ir Giedrius Šimanskis, 
ros metu, teko dalyvauti dvie- Atestatus įteikė direktorius, 
jų gimnazijų ir vienos vidų- Kiekvienas abiturientas, šven-
rinės mokyklos abiturientų tadieniškai pasipuošęs, su ro-
išleistuvėse. Buvo nepaprastai žėmis rankose, palydint dūdų 
smagu dalyvauti brandos ates­
tatų įteikimo iškilmėse ir pa­
bendrauti su jaunimu, išei­
nančiu į platesnį gyvenimo 
akiratį. 

Jurbarke 
Šeštadienį, birželio 19 d. 

dalyvavau Jurbarko Antano 
Giedriaus-Giedraicio gimnazi­
jos abiturientų išleistuvėse. Ši 
šventė gimnazijai buvo tuo 
ypatinga, kad vos prieš metus 
atgavusi prieš karą turėtą 
gimnazijos statusą, šiemet 
galėjo išleisti savo auklėtinių 
pirmąją laidą jau ne viduri­
nės mokyklos, o gimnazijos 
vardu. Lyginant su praėju­
siais metais išleista laida, šioji 
buvo beveik dvigubai didesnė 
— net 87 abiturientai. 

Atestatų įteikimas buvo 
gan iškilmingas. Nepaisant 
karštos dienos salė buvo jau 
pilnutėlė abiturientų ir jų tė­
vų, gerokai prieš prasidedant 
iškilmėms. Jos buvo pradėtos, 
gimnazijos merginų chorui 
giedant gimnazijos ir Lietuvos 
himną. Po gimnazijos direk­
toriaus Alvydo Januškevičiaus 
atidaromo žodžio buvo Jur­
barko rajono mero Aloyzo Zai-
rio ir mano sveikinimai. Tuo 
metu galėjau paskelbti ir abi-

. turientų pavardes, laimėjusių 
"•premijas* niujorkiečio preky­

bininko Simo Velonskio pre­
mijų fondo, kurį jis įsteigė su 
10,000 dolerių įnašu prieš pen­
kerius metus, Jurbarko mies­
tui švenčiant savo 735-ąsias 
metines. Iš to fondo kasmet 

--"skiriamos premijos po 500 do­
lerių dviem geriausiai baigu­
siems šią gimnaziją su sąlyga, 

orkestrui, žygiavo į sceną JJ 
pasiimti ir paspausti direkto­
riui ranką. Pasibaigus ates­
tatų įteikimui, keliolikai abi­
turientų buvo taip pat įteikti 
pagyrimo lakštai ir dovanos 
knygomis už įvairius pasižy­
mėjimus mokslo metu. Tuo 
oficialioji dalis ir buvo baig­
ta. Po to visi abiturientai kar­
tu su mokytojais, gimnazijos 
vadovybe ir svečiais išsiri­
kiavo lauke ant gimnazijos 
laiptų bendrai nuotraukai. Iš­
kilmės užbaigtos gimnazijos 
sporto salėje abiturientų tėvų 
surengta puota, užsitęsusią 
net iki aušros. 

Vilniuje 

Tautos fondo Vilniaus atsto­
vybes pirmininko prof. Napo­
leono Kitkausko pakviestas, 
sekmadienį, birželio 20 d., da­
lyvavau Vilniaus Naujininkų 
vidurinės mokyklos abiturien­
tų išleistuvėse. Buvau pa­
prašytas ten tarti žodį ir įteikti 
konkurso keliu laimėjusiai 
abiturientei Tautos fondo 
skirtą premiją, paskebtą Lie­
tuvos laisvės kovų minėjimo 
metų proga. Ją gavo Kristina 
Banuškevičiūtė. 

Su tomis Tautos fondo pre­
mijomis stengsiuos visus šiek 
tiek supažindinti. Šių metų 
sausio 30 d. Tautos fondo tary­
ba savo specialiame posėdyje 
diskutavo įvairius klausimus 
dėl dabartinio Lietuvos jauni­
mo, būdų jį paskatinti, kad jis 
būtų visad naudingas savam 
kraštui. Kadangi šie 1999 
metai yra paskelbti Lietuvos 
laisvės kovų metais, taryba 

Su premijuotais Jurbarko Antano Giednaus-Gieth :i4io gimnazijos jaunuoliais Iš kaires: Simo Velonskio pre­
mijų fondo įgaliotiniai Kęstutis K. Miklas ir Via::.antas Urbonas, abiturientė Vitalija Pilipauskaitė, klasės 
auklėtoja, abiturientas Žilvinas Tomkus, gimnazijo.- dir. Alvydas Januškevičius, Jurbarko rajono meras Aloyzas 
Zairys. Nuotr. V. Ulbino 

nutarė specialiai pažymėti tuo 
metu buvusių 58 Lietuvos 
gimnazijų pažangiausią abi­
turientą, konkursiniu keliu 
skiriant 250 dol. arba 1,000 
litų vienkartinę premiją. Šis 
nutarimas, Lietuvos Švietimo 
ministerijos patarimu, buvo 
modifikuotas, kad į tas premi­
jas turėtų teisę visos vidu­
rinės mokyklos, kurių, įskai­
tant turinčias gimnazijos sta­
tusą, yra net 705. Būtų tik 
150 premijų po 100 dolerių, ir 
kad jos būtų skiriamos abitu­
rientams, ypač reikalingiems 
finansinės paramos ir geriau­
siai parašiusiems bent vieno 
puslapio dydžio straipsnį, te­
ma „Aš ir Lietuva". 

Dėl paties konkurso, apribo­
jimo ir jo įvertinimo rezultatų 
teko nugirsti nemažai prie­
kaištų, ypač kai jis buvo pas­
kelbtas per vėlai ir komisija 
neturėjo pakankamai laiko 
nuodugniai įvertinti kiekvieno 
kandidato finansinę padėtį bei 
jo pristatytą rašinį. Teko nu­
girsti ir priekaištų dėl į šį kon­
kursą įtrauktų lenkų ir rusų 
vidurinių mokyklų, taip pat ir 
dėl premijų paskyrimo jų abi­
turientams. Girdėjau nusis­
kundimų ir dėl griežto apribo­
jimo, kad kiekvienai mokyklai 
buvo leidžiama pristatyti tik 

K Miklas kalba aušroku abiturientu išleistuvėse. 1 eil. iš kairės „Aušros" gimnazijos dir Bronislava Valunge-
vičiene, prez Vnliias Adamkus, toliau 'dešinėjei prezidento patarėjas Julius Smulkuty. Nuotr J. Ivaškevičiaus 

po vieną kandidatą, labiausiai 
reikalingą finansinės para­
mos. 

Atestatų įteikimas turėtų 
būti didelė šventė, ne tik juos 
gaunantiems, bet ir tėvams. 
Aš buvau nustebęs, kad šioje 
mokykloje nebuvo to iškilmin­
gumo, kurį dieną prieš ma­
čiau Jurbarke. Čia nebuvo tos 
šventiškos nuotaikos net iš 
pačių abiturientų, nedalyvavo 
nei valdžios atstovų, bent 
Švietimo ministerijos ir nie­
kam nekilo mintis bent už­
baigti šią šventę Lietuvos 
himnu. 

Kaune 

Pirmadienį, birželio 21 d., 
teko dalyvauti Kauno „Auš­
ros" gimnazijos, prieš karą bu­
vusios „Aušros" berniukų gim­
nazijos, abiturientų išleistu­
vėse. Man, kaip buvusiam šios 
gimnazijos auklėtiniui, baigu­
siam ją 1941 metais, ši diena 
buvo nepaprastai maloni ir 
jaudinanti, . nukėlusi mane 
mintimis į tas nepamirštamas 
dienas prieš 58 metus. 

Šios laidos abiturientams 
diena bus įsimintina visam 
gyvenimui vien tik dėl to, kad 
tą dieną savo brandos atesta­
tus jie priėmė iš buvusio auš-
roko, Lietuvos Respublikos 
prezidento Valdo Adamkaus. 
Jo dalyvavimas šioms išleistu­
vėms įnešė daug iškilmin­
gumo. Atvykusį prezidentą, 
lydimą jo patarėjo, irgi buvu­
sio aušroko, Juliaus Šmulkš­
čio, bei kitus svečius pasitiko 
gimnazijos direktorė Bronislo­
va Valungevičienė su gausiu 
būriu mokytojų, moksleivių, jų 
tėvų ir Kauno miesto bei aps­
krities vadovais. 

Prezidentas su svečiais, ap­
lankęs gimnazijos muziejų ir 
meno galeriją kur sukauptos 
nuotraukos, dokumentai, kny­
gos, moksleivių ir pedagogų 
grafikos, tapybos ir skulptūros 
darbai, ir pasirašęs svečių 

knygoje, pasuko į iškilmių sa­
lę. Čia jį pasitiko su daina 87 
abiturientų choras. Po jo svei­
kinimo kalbos, chorui sugiedo­
jus gimnazijos himną, kurio 
žodžiai yra buvusio aušroko 
poeto Jono Aisčio eilėraštis 
„Draugystė", o muzika moky­
tojos Laimos Dzvonkienės, jis 
buvo apdovanotas ąžuolo la­
pų vainiku ir albumu su gim­
nazijos nuotraukų rinkiniu. 

Prieš įteikiant atestatus, 
buvo padaryta pertraukėlė, 
kurios metu prezidentas su 
svečiais ir gimnazijos vadovy­
be kitame kambaryje kelioli­
ka minučių skyrė pašnekesiui 
' įvairiomis, su gimnazija susi­
jusiomis problemomis). 

Po to įvyko brandos atestatų 
įteikimo aktas. Tai buvo įspū­
dingas momentas, stebint 
linksmus abiturientų veidus, 
priimant atestatus ir spau­
džiant prezidentui ranką, o tė­
vams tą momentą fiksuojant 
fotoaparatu. 

Pabaigai ir aš buvau pa­
kviestas tarti žodį. Keliais žo­
džiais paminėjau laikus, kai 
„Aušra" buvo tik berniukų 
karalystė ir šiandien galinti 
atvirai didžiuotis, paruošusi 
daugiausia mūsų pirmūnų, 
kurie dar ir dabar yra labai 
aktyvūs tautos politiniame bei 
visuomeniniame gyvenime. 
Paminėjau ir tai, kad dėl pra­
sidėjusio karo 1941 m. birže­
lio 21 d., atestatų įteikimas 
buvo atšauktas. Jo sulaukiau 
tik po kurio laiko ir tai tik per 
paštą. Pasveikinęs šios dienos 
abiturientus, linkėjau visiems 
išlaikyti „Aušros" vardą tokioj 
pat aukštumoj, koks jis buvo 
iki šiol. 

Abiturientus dar pasveikino 
Kauno apskrities viršininkas 
K. Starkevičius, žadėdamas 
aušrokams naujos mokyklos 
projektą, ir miesto vicemeras 
A. Balutis. Tuo oficialios iškil­
mės ir buvo užbaigtos. 

Danutė Bihdokienė 

Kalbų, vėjų ir Lietuvos 
vyriausybės veiklos 

nesugaudysi 
Nepaisant, kiek mes, gyven­

dami užsieniuose, stengiamės 
suprasti — ir pateisinti — 
Lietuvos vidaus politiką, vis 
dar jos „plonybėse" nesuvo­
kiame. Džiaugiamės, kad 
mūsų kilmės kraštas laisvas, 
demokratiškas, daugeliu at­
vejų vakarietiškesnis už Va­
karus, modernesnis už rytojų, 
besiginantis nuolatine pažan­
ga, gyvenimo lygio page­
rėjimu. Nebereikia mums Lie­
tuvos mylėti iš tolo, kaip su 
skaudžiu ilgesiu skelbė poetas 
Brazdžionis, bet, juo iš arčiau 
į ją žvelgiame, tuo labiau 
akys liūdesiu ir nusivylimu 
prisipildo. 

Šiandien Lietuva kupina 
paradoksų. Miškuose, lau­
kuose, kryžkelėse, aikštėse 
kyla ir kyla paminklai buvu­
siems laisvės kovotojams, ati­
dengimo iškilmėse sakomos 
ugningos kalbos, prie pjedes­
talų klojamos gėlės, o paskui 
visi išsiskirsto, tarytum tuo 
pareiga buvusiems partiza­
nams, sunkiais žingsniais 
slenkantiems į nebūtį, baigia­
si. Daug prasmingesnis už 
aukščiausius paminklus būtų 
rūpestis jų kasdienine būtimi, 
ne vien dėlto, kad ji būtų 
lengvesnė (o partizanai tikrai 
to nusipelnė), bet dar labiau, 
kad būtų įvertinta jų auka 
tėvynei ir tas įvertinimas pa­
rodytas jaunesnėms kartoms, 
tiek nedaug apie partizanų 
kovas žinančioms. 

Girdime, ir savo akimis į 
Lietuvą nuvykę regime, kaip 
keičiasi Vilnius, Kaunas, ar 
kuris kitas miestas, kiek daug 
naujų, prabangių, su puikiau­
siomis užsieninėmis prekėmis 
parduotuvių, kavinių, viešbu­
čių, pramogų vietų, kaip vis­
kas restauruojama, gerinama 
ir... brangsta. O žemdirbiai 
skursta, už jų gaminius siū­
lomos kaskart žemesnės kai­
nos, pasirenkant verčiau im­
portuoti užsienietiškus maisto 
produktus, negu remti savo 
žemės ūkį, kad greičiau ant 
kojų atsistotų. Kai girdime 
apie kaimo žmonių skundus, 
net ūkininkų streikus, darosi 
aišku, kad jau neįmanoma pa­
teisinti kaimo skurdo įpras­
tiniais teigimais apie žmonių 
nepareigingumą, tingėjimą, 
girtuokliavimą. 

Kur tik pažvelgsi, remon­
tuojamos bažnyčios, kleboni­
jos, zakristijos, vyksta statyba 
ir nuolat tiesiamos rankos į 
užsienio lietuvių kišenę, pra­
šant paramos „Dievo garbei". 
Tačiau Dievui tikrai būtų di­
desnė garbė, jeigu klebonai ir 

apskritai dvasininkija visų 
pirma pasirūpintų dvasiniu 
tautos atstatymu. Kas paga­
liau svarbiau: ar labai puošni, 
bet apytušte, bažnyčia, ar 
pripildyta (ne tik per pagrin­
dines šventes J tikinčiųjų, ypač 
jH'nimo, vyrų (moterys ir taip 
sudaro besimeldžiančių dau­
gumą)? 

Kai neseniai įvyko persi­
tvarkymas Lietuvos Vyriau­
sybėje, naujasis premjeras pa­
sižadėjo daugiau rūpintis eili­
nio gyventojo gerove (žinoma, 
tą pažada kiekvienas, pra­
dedamas eiti atsakingas pa­
reigas). Kol kas ypatingos pa­
žangos nematyti — gal dėl to, 
kad dar vasara, gerbiami Lie­
tuvos ponai atostogauja, ilsisi, 
kad paskui sušuktų kaip tas 
senukas elgeta: „Šoksiu ir 
perplėšiu!", ir kibtų į darbą. 

Vis tik kai kas yra atlieka­
ma, tik ne viskuo galime 
džiaugtis, o kai kuo tiesiog 
stebėtis, š tai šio mėnesio pra­
džioje New Yorke vėl atsirado 
Kultūros ministerijos atašė — 
ir ne viena, o su vyru, už ku­
rio neseniai ištekėjo. Be abejo, 
visi prisimename Vidą Pa-
barškaitę, kurią buvęs kultū­
ros ministras, nors jau ir iš 
pareigų pasitraukęs, vis dar 
spėjo įtaisyti į šiltą vietą 
Amerikoje. Kai pagaliau net 
pats prezidentas pareiškė nu­
sistebėjimą (ir protestą), ata­
šė, lyg musę kandusi, buvo 
atšaukta į Lietuvą. Ji ten 
pailsėjo, ištekėjo, o po malo­
naus medaus mėnesio Ispani­
joje — grįžo į,»a,Y0 senąsias 
pareigas New Yorke. Kultūros 
ministerija jai suteikė net al­
gos pakėlimą, dosniai pridė­
dama ir vyrui išlaikymą. 

Nors kol kas neaišku, kokios 
yra kultūros atašė pareigos, iš 
vyriausybės rezervo fondo jai 
išlaikyti skirta 576,700 litų, 
V. Pabarškaitės.alga — 7,200 
Lt, gyvenamųjų patalpų nuo­
mai — 91,000 Lt, ryšiams — 
6,000 Lt, o kur dar įvairūs 
priedai, sveikatos draudimas, 
sutuoktiniui skiriami pinigai. 

Palyginkime šias sumas su 
eilinio pensininko Lietuvoje 
pajamomis, su ūkininko meti­
niu uždarbiu, su neaukšto 
etato valdininko atlyginimu. 
Juk V. Pabarškaites alga, 
kaip teigia ,,LLetuvos rytas", 
yra didesnis už generalinio 
konsulo. 

Taigi, ne mums. užsienyje 
daug metų gyvenantiems, net 
čia gimusiems ar augusiems, 
susigaudyti modernios, vaka­
rietiškos Lietuvos politikos 
vingiuose... 

KAIP AŠ BUVAU MINISTRU 
ZIGMAS ZINKEVIČIUS 

Nr.5 Tęsinys 
Ta proga vėl kreipiausi, 

šįkart į visą kolektyvą, paaiškinau savo siekius ir pa­
linkėjau laimingų 1997-ųjų metų. 

Ministerijos žemesniojo rango darbuotojų likimas 
buvo susijęs su Vyriausybės reikalavimu sumažinti 
valdymo etatus maždaug 10 procentų, taip pat su mi­
nisterijos struktūros pertvarkymu, kurio projektą su­
darinėjo viceministre Balčiūnienė. Vienu ir kitu atveju 
susidarė sąlygos atleisti kai kuriuos prastus darbuoto­
jus ir „raudonąją" Ministeryą šiek tiek „pabaltinti". 
Bet tai daryti nebuvo lengva. Struktūros pertvarky­
mas užsitęsė ilgai. Sumažinus etatus daugeliui tar­
nautojų darbo labai padaugėjo. Kai kurie nebespėdavo 
susidoroti ir ateidavo dirbti net savaitgaliais. Kadangi 
atlyginimai buvo maži, m vienam tekdavo prisidurti 
dirbant antraeilį darbą Pedagogikos institute ar mo­
kykloje. Daugiausia tokių buvo Bendrojo ugdymo sky­
riuje (didžiausiame), bet pasitaikydavo ir kituose. Del 
šių ir panašių bėdų teko ne kartą tartis Finansų mini­
sterijoje, net kreiptis pas Premjerą (03.04). Išskyrus 
pažadą ateityje padidinti Ministerijos finansavimą, 
nieko daugiau nepešiau. 

Neskaitant atleidimo iš darbo dėl etatų mažinimo ir 
Ministerijos struktūros pakeitimo, kitokių būdų atsi­

kratyti prastų darbuotojų beveik nebuvo, o jei buvo, 
tai sunkiai panaudojami. Aš buvau linkęs žmonėmis 
pasitikėti, jeigu tik jie rodė norą gerai dirbti. Tačiau 
greit paaiškėjo, kad mano pasitikėjimas ne visais atve­
jais pasiteisino, nes kai kurie piktavaliai žmonės to 
nebuvo verti, vėliau slapta man kenkė. 

Nežiūrint to, aš vyliausi pa raukti visus darbuotojus 
į savo pusę, perauklėti juos gerumu. Nemažos dalies 
tarnautojų, ypač indiferentiškųjų, atžvilgiu tai daryti 
sekėsi. Išimtį sudarė labiausiai užkietėję piktavaliai, 
kurie slapta mane šmeižė. Apie tai gaudavau signalų 
iš mokyklų, kuriose jie lankydavosi. Tačiau kaltinin­
kai paprastai išsigindavo. Ne visuomet turėdavau lai­
ko su jais „terliotis", pasitenkindavau pabarimu, juo­
ba, kad į jų vietą tinkamesnių kandidatų paprastai 
neturėdavau. Pagrindinė kliūtis — nedidelis atlygini­
mas. ' 

Lenkų ekstremistai puola 

Nuo pat pirmųjų atėjimo į Ministeriją dienų pajutau 
labai stiprų galingų jėgų priešinimąsi reformoms. Tos 
jėgos ėmė mane įžūliausiai pulti. Pirmieji pradėjo 
lenkų ekstremistai. 

Dar prieš mano paskyrimą laikraštis „Nasza gaze-
ta", paskelbęs kandidatų į ministrus sąrašą, mane api­
būdino kaip Lietuvos lenkams nepriimtiną. Mat mano 
atlikti Vilniaus krašto nutautinimo istorijos tyrimai 
lenkų ekstremistams buvo tartum ašaka gerklėje. 

Ypač jie negalėjo atleisti man už knygą „Rytų Lietuva 
praeityje ir dabar", kurios rusiškas variantas tada jau 
buvo baigiamas spausdinti. Jiems siaubą kėlė mintis, 
kad ir lietuviškai nemokantys Vilnijos žmonės sužinos 
teisybę apie šio krašto praeitį. Jautė, kad aš puikiai 
pažįstu Pietryčių Lietuvą ir galiu išgelbėti bebaigiamą 
ten išnaikinti lietuvybę. Reikėjo žūtbūt man sutrukdy­
ti. Laukė progos smogti. Tokia proga tuoj atsirado. Tai 
— mano interviu „Valstiečių laikraštyje" (12.17). Beje, 
panašias mintis aš buvau truputį anksčiau (12.13) pa­
reiškęs interviu „Dienovidyje", bet lenkų ekstremistai, 
matyt, tą interviu pražiopsojo. 

Nors interviu „Valstiečių laikraštyje" buvo skirtas 
platesnei temai — pilietiškumo mokykloje ugdymui ir 
apskritai tautinei mokyklai, tačiau jame šiek tiek pa­
liečiau nenormalią mokyklų padėtį Pietryčių Lietu­
voje. Korespondentui Bernardui Šakniui konstatavus, 
kad „Valstiečių laikraščio" redakciją užplūsta laiškai. 
kuriuose įvairių tautybių Šalčininkų ir Vilniaus rajo­
nų žmonės pageidauja mokyti savo vaikus mokyklose. 
kuriose mokoma valstybine kalba 'tokių laiškų radau 
ir aš atėjęs i Ministeriją), bet vietos valdžia brutaliai 
perša jiems vien tik lenkiškas mokyklas, trukdo steig­
ti lietuviškąsias, aš pasakiau, kad tai nėra normalu ir 
kad aš stengsiuosi, jog nuo ateinančių mokslo metų 
rugsėjo pirmosios Šalčininkų ir Vilniaus rajonų mies­
teliuose bei didesniuose kaimuose būtų mokyklos, ku­
riose vaikai galėtų mokytis valstybine kalba. Man te­
rūpėjo sudaryti sąlygas mokytis valstybine kalba vi­

siems tiems, kurie to pageidauja. Vietiniai lenkų ek­
stremistai šito kaip tik labiausiai bijojo. Jie visomis 
išgalėmis siekė, kad nebūtų steigiamos lietuviškos mo­
kyklos. Juos, žinoma, ne mažiau gąsdino mano pa­
reikšta mintis, kad visose valstybinėse mokyklose tu­
rėtų būti dėstoma valstybine kalba, kaip yra kitose pa­
saulio šalyse. Tojau siekė Estija, vėliau ta mintis imta 
reikšti Latvijoje. Taigi nieko nepaprasto aš nepasa­
kiau. 

Praėjus kelioms dienoms po šito mano interviu, iki 
tol negirdėto Lietuvos piliečių aljanso 'pagal tą pačią 
dieną lenkų spaudoje paskelbtą Komunikatą atsiradu­
sio iš antilietuviškumu garsėjusio Lietuvos tautinių 
mažumų aljanso; valdybos pirmininkas Mečislovas 
Vaškovičius paskelbė Pareiškimą, kuriame iškraipė 
mano mintis. Pareiškime tvirtinama, kad „ministras 
atvirai pareiškė sieksiąs likviduoti nelietuviškas mo­
kyklas". Apie nelietuviškų mokyklų likvidavimą (už­
darinėjimą) ne tik interviu, bet ir šiaip niekuomet sa­
vo gyvenime nesu kalbėjęs ar rašęs. To nėra jokioje 
mano knygoje, jokiame mano straipsnyje. Tai pono 
Vaškovičiaus prasimanymas, kad galėtų prie manęs 
„prikibti". Panašūs tendencingai iškraipyti ir kiti Pa­
reiškimo teiginiai. Štai jie. Buvau užsipultas, kad ne­
teisingai tvirttnu, jog nelietuviškose mokyklose esąs 
žemas mokymo lygis. Nors tasai lygis iš tikrųjų ten 
nėra aukštas, bet aš turėjau omenyje ne apskritai mo­
kymo lygį, o prastą lietuvių kalbos mokymą tose mo­
kyklose. (B.d.) 
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TARP MŪSŲ KALBANT 
ATNAUJINUS PAMINKLĄ 

Vieną vakarą, besidairyda­
mas prie Dariaus-Girėno pa­
minklo, sut ikau senokai be­
matytą bičiulį. J is kadaise gy­
veno Čikagoje (Marąuette 
Parke1 , o dabar Kalifornijoje. 
Manasis bičiulis pasakojo, jog 
jis turįs galybę reikalų atlikti . 
Vienas jų, tai apžiūrėjimas at­
naujinto Dariaus-Girėno pa­
minklo. Mat jo dėdė ir Uita 
'ankstyvesnieji ateiviai) buvo 
artimi Stepono Dariau.- pa­
žįstami. J i edu rėmė Dariaus ir 
Girėno skrydį, o vėliau ir 
j iems skir to paminklo statybą. 
Kaip žinia, lietuvių visuome­
nes lėšomis, 1935 m. liepos 28 
d. Marąue t t e Parke buvo ati­
dary tas žuvusiems lakūnams 
paminklas . Metams bėgant, 
iškilo paminklo remonto-at-
naujinimo reikalingumas. 

Dabar , galima sakyti, j a u 
yra užbaigti paminklo atnauji­
nimo darbą:. Belieka surengti 
darbo pabaigtuves. Pabaigtu­
vių iškilmes rengiamos rug­
sėjo 19 d. 

Pamatę netoliese stovintį 
suolą, prisėdome pasikalbėti. 
Ilgokai nematy tas bičiulis ste­
bėjosi kintančia aplinka ir aiš­
kiai sumažėjusiu Marąuette 
Parko lietuvių skaičiumi. Tie­
są pasakius , ir daugelis mū-

. siškių, kurie rūpinosi pamink­
lo remontu, o dabar rengiamo­
mis pabaigtuvėmis, jau nebe­
gyvena Marąuet te Parke. Už­
miesčiuose gyvena ir daug ki­
tų, anksčiau gyvenusių Mar­
ąuette P a r k e ar kitose Čika­
gos miesto dalyse. Kažin, a r 
jie rugsėjo 19 d. pasirodys 
Marąuet te Parke, klustelėjo 
mano bičiulis. Toks klausi­
mas, deja, nėra lengvai atsa­
komas. 

Tą vakarą daugiausia kalbė­
jome apie Darių ir Girėną, 
apie tuos, kurie rūpinosi jų 
skrydžio pasisekimu, o vėliau, 
j iems žuvus, paminklo pasta­
tymu. Prisiminėm tuos, kurie 
1932 m. vasarą Lietuvos kon­
sulate konsulas Antanas Kal­
vaitis) sušauktame susirinki­

me įsteigė Dariaus-Girėno 
fondą ir sudarė valdybą. Prisi­
minėm skrydžio rėmėjus ir 
skrydžiui priešingus žmones. 
Prisiminėm ne tik skrydžio 
pradžią, bet ir tragiškąją pa­
baigą. Pakalbėjome ir apie pa­
minklo atnaujinimą ir artė­
jančias darbo pabaigtuves. 

Anksčiau, minint Dariaus-
Girėno skrydžio metines, prie 
paminklo susirinkdavo tūks­
tančiai lietuvių. Ateidavo ir 
kitataučių. Tikrai įdomu, kiek 
šiemet, rugsėjo 19 d., susi­
rinks žmonių? Kiek teko patir­
ti, šiuo klausimu domisi ir kai 
kurie miesto valdžios parei­
gūnai. 

Atrodo, jog šia proga derėtų 
nepamiršti skrydžio organiza­
torių, rėmėjų ir paminklo sta­
tytojų. Nereikėtų pamiršti pa­
minklo architekto K. Koncevi­
čiaus. Kadaise Čikagoje gyve­
no ir plačiai reiškėsi Marija 
Zolpienė. Jos pastangomis Či­
kagoje I Bridgeporte) buvo 
įteisinta Lituanicos gatvė (Li-
tuanica Avenue). Ar kas žino, 
kur yra palaidoti jų palaikai? 
Tikriausiai šiame krašte dar 
yra gyvų Stepono Dariaus ir 
Stasio Girėno giminaičių. 
Reikėtų ir jų nepamiršti. 

Svarbiausiai reikėtų nepa­
miršti Dariaus ir Girėno testa­
mento. Ypatingai reikėtų įsi­
sąmoninti šiuos žodžius: ,Jau-
noji Lietuva! Tavo dvasios 
įkvėpti mes stengiamės pasi­
rinktą uždavinį įvykdyti. Mū­
sų pasisekimas tegu sustipri­
na Tavo dvasią ir pasitikėjimą 
savo jėgomis ir gabumais, bet 
jei Neptūnas ar galingas aud­
rų perkūnas ir mums bus 
rūstus — pastos mums kelią j 
Jaunąją Lietuvą ir pašauktų 
_Lituanicą~ pas save. — tada 
Tu, Jaunoji Lietva, turėsi iš 
naujo ryžtis, aukotis ir pasi­
rengti naujam žygiui, kad au­
dringųjų vandenynų dievai 
būtų patenkinti Tavo pastan­
gomis, pasiryžimu ir nekvies­
tų Tavęs į didįjį Teismą". 

P e t r a s P e t r u t i s 

Atnaujinto Dariaus ir Girėno paminklo detalė Nuotr Rūtos Dauki?nės 

NAUJAS KŪRINYS DAINAVAI 

S K E L B I M A I 

Robertas Končius, Arnoldo ir Rūtos (Kleinaitytes) Končių sunūs, š.m. birželio 12 d.Čikagoje susitinka su JAV 
prezidentu W. Clintonu. Robertas internu dirba senatoriaus Richard Durbin įstaigoje. Ateinančiais metais Ro-

Nuotr. Baltųjų Kūmų bertas dirbs Washington. D.C. 

PALŪŠĖS BAŽNYTKAIMYJE 
ATNAUJINTI VARGONAI 

l Dainavos stovyklą Michi-
gan valstijoje iš Lietuvos yTa 
atvykęs medžio tautodailinin­
kas Adis Teresius sukurt i 
naują koplytstulpį, kuris at­
sistos t a rp kitų liaudies meno 
darbų šiame gražiame gamtos 
kampelyje. 

Tautodailininkas jau mo­
kykloje mėgo drožinėti ir lip­
dyti iš molio. Kai 1975 m. bu­
vo visiškai sunaikintas Kryžių 
ka lnas , talkino jį a ts tatant iš 
išlikusių nuolaužų. 

Gyvenant Žemaičių Kalvari­
joje. P a n ų kalne sukūrė pir­
muosius koplytstulpius, kurie 
kar tu su unikalia medine kop­
lyčia tuometinės valdžios buvo 
sunaikint i . 

Per dvidešimt metų laiko­
tarpi darbų iš ąžuolo, nuo še­
šių iki dvidešimties pėdų dy­
džio, sukūrė daugiau 160. Su­
rengė 16 personalinių parodų. 
o kar tu su kitais autoriais da-

Ivvavo maždaug 50-yje paro­
dų. 

Ežerais ir miškais apsupta­
me, žavingame Ignalinos ra­
jone, netoli nuo Švenčionių, 
yra nedidelis Palūšės bažnyt­
kaimis, pavadinimą gavęs pa­
gal ten esantį Lūšio ežerą. To 
mažo bažnytkaimio pasidi­
džiavimas — sena, iki šių die­
nų gerai išsilaikiusi, 1750 m. 
statyta medinė bažnytėlė ir 
šalia jos stovinti varpinė. Abu 
tie pastatai yra laikomi archi­
tektūros paminklais. 

Toje bažnyčioje vargoninin­
ko pareigas yra ėjęs Kipro ir 
Miko Petrauskų tėvas Jonas. 
Jono Petrausko rūpesčiu, 1885 
m. buvo pastatyti nedideli, 10 
registrų, baroko stiliaus var­
gonai, kuriuos amžiaus našta 
ir netikusių meistrų remon-
tavimas buvo gerokai sugadi­
nęs. 

1994 m. į Palūšę atkeltas 
klebono pareigoms kun. Alber­
tas Ulickas, vargonus rado ne­
veikiančius. Kadangi vargonai, 
kaip ir pati bažnyčia, yra ar­

chitektūros paminklas, gavęs 
iš Kultūros vertybių leidimą, 
nutarė vargonus atnaujinti. 

Praėjusių metų gale pagrin­
dinį remontą pradėjo vargonų 
specialistas, savo vargonų 
dirbtuvę turintis Panevėžyje, 
Antanas Šauklys. J i s ne tik 
vargonus remontuoja, bet juos 
ir stato. Naujus vargonus yra 
pastatęs Rokiškio gimnazijai 
ir Kaišiadorių katedroje, o 
vargonus suremontavo Rokiš-

Dideli darbai stovi Lenki­
joje, Gudijoje, Danijoje, Belgi­
joje ir Vokietijoje. Mažesni 
drožiniai nukeliavo į JAV, 
Australiją ir Japoniją. 

Vėliausią A. Teresiaus kū­
rinį Dainavos kalvose tikimasi 
išvysti vieno mėnesio' laikotar­
pyje. 

kyje, Utenoje, Salake, Šiluose 
ir kitur. Jis pats kaip vargoni­
ninkas 22 metus yra vargoni­
ninkavęs įvairiose Žemaitijos 
bažnyčiose. 

Remontuojamiems vargo­
nams reikalingas dalis, jei sa­
vo dirbtuvėje negali pagamin­
ti, gauna iš Vokietijos. Galuti­
nai suremontuoti Palūšės baž­
nyčios vargonai suskambėjo 
garsiųjų Palūšės šv. Lauryno 
atlaidų šventėje, rugpjūčio 8 
d. 
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Tautodailininkas Adis Teresius matuoja medį. iš kurio ruošiasi drožti 
skiilptnra Dainavos stovyklavietei. N'uotr. Viktoro Kučo 

Skulptore Sofija Mikenaite-Savu-
lioniene su vienu savo angelų. 

Ramybės ir šviesos oaze 
trumpam tapo sostinės meda­
lių galerija — čia nusileido 
daug baltų angelų. Rugpjūčio 
2 d. galerijoje atidaryta skulp­
torės Sofijos Mikėnaitės-Sa-
vulionienės kamerinių skulp­
tūrėlių paroda „Ramybė''. 

S. Mikėnaitė-Savulionienė 
studijavo skulptūrą tuometi­
niame Valstybiniame dailės 
institute (dabar Vilniaus dai­
lės akademija) pas profesorių 
Bronių Vyšniauską. 1955 m. 
baigusi studijas, dirbo skulp­
tore Konstruktorių biure, Dai­
lės kombinato keramikos dar­
bų bare, dalyvavo įvairiose 
parodose. Surengė tris auto­
rines keramikos darbų paro­
das gimtuosiuose Užpaliuose, 
Utenoje ir Zarasuose. Nuo 
1978 m. Lietuvos dailininkų 
sąjungos narė. 

Parodos autorė sakė, jog per 
meną siekia dauginti gėrį ir 
dvasingumą vis labiau mate-
rialėjančiaroe pasaulyje. Me­
dalių galerijos salėje ekspo­
nuojama apie 30 Agorų, nors 
autorė jų yra sukūrusi dau­
giau. Nedidelės skulptūrėlės 
pradėtos kurti prie* porą 
metų, kai autorė nuo kerami­
kos grižo prie savo specialybės 
— skulptūros. 

Šviesūs terakotiniai angelai 
ir angeliukai įkūnija dangišką 
ramybę, dvasinį džiaugsmą, 
leidžia autorei laisvai impro­
vizuoti. Balta molio spalvą ir 
subtilus paviršius sustiprina 
sakralumo įspūdį. Kamerinės 
skulptūros provokuoja žiūrovą 
nesivaržant atverti širdį inty­
miam pokalbiui. (Elta) 

GRAFIKO K. RAMONO 
PARODA 

Nuo gegužės 12 d. Gabrielės 
Petkevičaitės-Bitės viešosios 
bibliotekos galerijoje „2-asis 
aukštas" (Panevėžys, Vasario 

. 16-osios g. 10) buvo at idaryta 
vilniečio dailininko Kęstučio 
Ramono grafikos ir tapybos 
darbų paroda. Paroda veikė 
iki birželio 2 dienos. 

„Kultūros gyvenimas" 

AUKŠČIAUSIA 
L I E T U V O J E P U O K Š T Ė 

Agentūra „Factum" prie Lie­
tuvos kultūros fondo į Lietu­
vos rekordų knygą įrašė aukš­
čiausios puokštės rekordą. 

Puokštę, kurios aukštis — 3 
metrai 29 centimetrai, o 
skersmuo viršuje — 105 centi­
metrai, sukompanavo salono 
„Tarp gėlių" Kaune gėlininkės 
Reda Kazokevičienė ir Renata 
Buklytė. 

Aukščiausia Lietuvoje 
puokštė iš ajerų, hortenzijų, 
saulėgrąžų, Šermukšnių, sa­
manų, vijoklių, kaštonų bei 
obuolių buvo komponuojama 
nuo 8 vai. 30 min. iki 12 vai. 
15 min. Rekordinė puokštė 
skirta naujo salono „Tarp gė­
lių" atidarymui. (Elta) 

ELEKTROS 
(VEDIMAI - PATAISYMAI 

Turiu Čikagos miesto leidimą. 
Dirbu užmiesty. Dirbu greitai, 

garantuotai ir sąžiningai. 
773-779-3313 

KLAUDIJUS PUMPUTIS 

ALTrOMOBUO, NAMŲ, SVHKATOS. 
IR GYVYBĖS DRAUDH4A& 

Agentas Frar* Zapoas ir Ofl Mgr. Auksą 
S. Kana kafca lietuviškai. 

FRANKZAPOUS 
3208 1/2 Weat96th Street 

Tai. (708) 4244864 
f/73) 881-8664 

GREIT PARDUODA 

RE/MAX 
REALTORS 

olfc (773) 586-5959 
home (708) 425-7160 
pagcr (708) 886-4919 

RIMAS L.STANKUS 
• Greitas ir sąžiningas patarnavimas 
• Nuosavybių įkainavimas veltui 
• Perkame ir parduodame namus 
• Pensininkams nuolaida 

TAISOME 
SKALBIMO MAŠINAS, 

ŠALDYTUVUS, ŠILDYMO 
SISTEMAS, VIRYKLAS, 

ORO VĖSINTUVUS. 
H.DECKYS 

TEL. 773-585-6624 

Išnuomojama pusė 4 kamb. 
buto vyriškiui Marąuette 
Parko apylinkėje. $175. 

TeL 773-776-3752. 

m 
Reikalinga aukle mano 

namuose (gali būti su 
vaiku). Skambinti 
tel. 630-920-1173. 

Moteris ieško darbo. Gali 
gyventi kartu, arba pavaduoti 

ten dirbančią moterį. 
Tel. 847-244-3986, Rita. 

„Martroy Electronics" (6259 S. 
Kcdzic Ave.) reikalingi specia­
listai, mokantys taisyti TV, VCR 
ir radijo aparatūrą. TeL 773-776 
7060 (9:30 vai. r. - 6 vai. vafc). 

• — 

r * . KMIECIK REALTORS 
yjn^BjVĮl 7922 S Pulaski Rd. 

" " T ^ l - 4365 S.Archer Ave. 

DANUTĖ MAY E R 
773-284-1900 

Jei norite parduoti ar pirkti namus 
kreipkitės į Danute Mayer. Ji 
profesionaliai, sąžiningai ir asme­
niškai patarnaus. Įkainavimas 
veltui. 

Perkate automobili? 
Turite kredito problemų? 

Nėra kredito istorijos? 
Pirmas automobilis? 

Neilgai naujame darbe? 
Ką tik atvykot į JAV? 

Ne problema! 
Žemos automobilių kainos! 
Maži mėnesiniai mokesčiai! 

Nėra pradinio mokesčio! 
Galėsite sėst už vairo šiandien! 

(630) 207 2748 

Denesio! Noo rudens pradedamas 
leisti naajas fcaaaaaaai hMuaiik. 

kuriam reikalingi: žurnalistai. 
kompiutCTisUs-maketuotojas, lituaniste, 
reklamos agentas, gerai mokantis angių 

kalba. Laukiame įvairių pasiūlymų. 
TeL 7M-S94-25K. « _ . 

Hoastkeeper-companion 
needed. Female preferred Mušt 

speak English and mušt have 
references. Full time. Preferably 

live-in. TeL 773-561-7895. 
Jam 

Jeigu senatvėje ar negalioje jūs 
norite globos ne senelių namuose, 

bet jaukioje šeimyninėje 
lietuviškoje aplinkoje, turėti 
atskirą kambarį, lietuvišką 
maistą, lietuvišką spaudą ir 
knygas, sutaupyu sunkiai 

uždirbtus dolerius, skambinkite 
Apolonijai, tel. 708-387-2067 ir 

pasitarkite. 

Išnuomojama puse 4 kamb. 
buto vyrisTciui Marąuette 
Parko apylinkėje. $175. 

TeL 773-251-4241. 

•tett MM 

Needed a married couple to 
take care of an elderly couple 

Salary $140 per day. Home 
Heaith Care Intl., 
M. 414-763-2615 

aaa. 
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Agentūra ,,Factum" prie Lietuvos Kultūros fondo į rekordu knygą įtraukė 
aukščiausios puokštės rekordą. Nuotr. Eltos 

Medinis barokas — PalOšes Šv. Juozapo parapijos bažnyčia ir varpine Nuotr. Onos Ruftenienės 



Iškilminga šaulių eisena Vytauto Didžiojo Karo muziejaus sodelyje. 

LIETUVOS ŠAULIŲ 
SĄJUNGAI — 80 

Nuo pat ankstyvo birželio 26 Seimo pirmininkas prot V. 
dienos ryto prie Šaulių sąjun- Landsbergis ir kariuomenės 
gos centro būstinės Kaune rin- vadas gen. majoras J. And-
kosi šauliai iš visų šaulių riškevičius, lydimi LŠS vado 
rinktinių paminėti organizaci- majoro L. Bakaičio apeina iš­
jos įkūrimo 80-ųjų metinių su- kilmingą šaulių rikiuote, Sau-
kaktį. liai pasitempę, jų gretose vy-

Rikiuotės ir jaunųjų šaulių rauja šventinė nuotaika ir at-
buriai išsirikiavę prie Arkan- sakomybė prieš aukštus vals-
gelo Mykolo (Įgulos) bažny- tybės pareigūnus, 
čios. Pagal komandą, būriai Vidurdienį prasideda vėlia-
suėjo į bažnyčią, prie jų prisi- vų pakėlimo ceremonija. Mar-
jungė LŠS vadovybė ir svečiai, šas, Garbės būrio šauliai iš-
Šv. Mišias už gyvuosius ir mi- neša Vyčio Kryžiaus ordino 
rūsius šaulius aukojo arkivys- vėliavą, kurią pakelti patikėta 
kupas Sigitas Tamkevičius. Vyčio Kryžiaus ordino kavalie-
Mišių metu giedojo centrinis riui, LŠS atkūrimo iniciaty-
LŠS vyrų choras „Perkūnas", vinės grupės nariui, LŠS gar­
siomis Mišiomis ir prasidėjo bės šauliui, partizanui, dim. 
tos dienos renginiai, skirti majorui J. Armonaičiui. Tuo 
Šaulių sąjungos jubiliejui. pačiu virš muziejaus pastato 

Po šv. Mišių įvykiai persi- suplevėsuoja ir Vytauto Di-
kėlė į Vytauto Didžiojo Karo džiojo vėliava, 
muziejaus sodelį, kur šau- Pagerbiant žuvusiuosius Ne-
liams ir svečiams varpais priklausomybės kovose, prie 
buvo atlikta „Lietuviais esame Nežinomojo kareivio kapo 
mes gimę" melodija. I šias iš- gėles- padėjo prof. V. Lands-
kilmes atvyko nemažas būrys bergis, kariuomenės vadas 
svečių — LR Seimo pirminin- gen. mjr. J . Andriškevičius, 
kas prof. V. Landsbergis, arki- KA viceministras J. A. Kron-
vyskupas S. Tamkevičius, LR kaitis ir LŠS vadas mjr. L. Ba-
Seimo Nacionalinio saugumo kaitis. Seimo pirmininkas ir 
ir gynybos komiteto pirminin- LŠS vadas gėles padėjo ir prie 
kas A. J. Katkus, KA minist- VI. Putvinskio biusto. Rinkti-
ras Č. Stankevičius, KA vice- nių vadai gėlėmis pagerbė 
ministras J. A. Kronkaitis, ka- Laisvės paminklą.. Pabūklo 
riuomenės vadas generolas šūvis antrą kartą sudrumsčia 
majoras J. Andriškevičius, Ka- iškilmingą rimtį. Šiuo šūviu 
rinių oro pajėgų, Kauno Įgulos pagerbiamas Nežinomasis ka-
vadas pulkininkas Z. Vegele- reivis. 
vičius, Krašto apsaugos sava- Pernai, pažymint šaulių or-
noriškųjų pajėgų vadas pulki- ganizacijos įkūrimo 79-ąsias 
ninkas A. Pocius, Gen. S. Raš- metines, buvo pašventinta 
tikio puskarininkių mokyklos Šaulių sąjungos vėliava. Pagal 
viršininkas pulkininkas B. kariuomenės tradicijas buvo 
Vizbaras, VRM Policijos de- vykdomas kovinės vėliavos 
partamento viešosios policijos prikalimo prie koto ceremo-
vyriausiasis vadas V. Navic- nialas. Nuo pernai metų prie 
kas, Kauno apskrities admi- koto nebuvo prikaltos dvi vi-
nistracijos sekretorius V. Sen- nutės. Kariuomenės vadas ge-
vaitis, Vytauto Didžiojo Karo nerolas majoras J. Andriš-
muziejaus direktorius J. Jure- kevičius ir KASP vadas pulki-
vičius, KAM struktūrų kari- ninkas A. Pocius, jas įkalda-
ninkai, visuomeninių organi- m a s , užbaigė Šaulių sąjungos 
zacijų atstovai ir kiti. Į Šaulių vėliavos prikalimo ceremoniją, 
sąjungos iškilmes atvyko ir Iškilmingos rikiuotės metu 
LSS išeivijoje garbės vadas, kalbėdamas, prof. V. Lands-
LŠS ir LŠS išeivijoje garbės bergis džiaugėsi Šaulių sąjun-
šaulys, LSS įkūrėjo ir pirmojo g o s pasiekimais ir stiprėjimu, 
viršininko VI. Putvinskio vai­
kaitis prof. V. A. Mantautas, 
LŠS Išeivijoje vadas, LŠS gar­
bės vadas M. Abarius, LŠSI 

Vėliau šaulius sveikino ir 
džiaugėsi organizacijos stiprė­
jimu bei pasiekimais KA vice­
ministras J. A. Kronkaitis, ge­
nerolas majoras J. Andriš­
kevičius ir LR prezidento pa­
tarėjas A. Vaičeliūnas, kuris 
perskaitė LR prezidento V. 
Adamkaus sveikinimą ir ap­
dovanojo pasižymėjusius šau­
lius prezidento apdovanoji­
mais. 

Kariniam orkestrui grojant 
iškilmingą maršą, šaulių gre­
tos pražygiuoja pro susirinku­
sius miesto gyventojus ir sve­
čius. Drauge su dešimties šau­
lių rinktinių rikiuotės šaulių 
būriais, parade dalyvavo jau­
nųjų šaulių būriai iš Klai­
pėdos, Šiaulių ir Vilniaus. 
Trečias pabūklo šūvis skirtas 
iškilmių „kaltininkei" — Šau­
lių sąjungai. 

Po iškilmingos rikiuotės ir 
šaulių būrių parado, iškilmių 
dalyviai ir svečiai kviečiami į 
Vytauto Didžiojo Karo mu­
ziejų, kur buvo atidaryta Šau­
lių sąjungos jubiliejui skirta 
ekspozicija. Šią ekspoziciją 
garbiems svečiams ir šauliams 
pristatė šio muziejaus sky­
riaus vedėjas, LŠS Centro val­
dybos narys A. Pociūnas. 

Pristačius ekspoziciją ir ją 
apžiūrėjus, visi buvo pakviesti 
į LŠS centro būstinę, kur ati­
darytas Šaulių sąjungos mu­
ziejus, kuriame šiuo metu trys 

traukų, uniformos, raiščiai, 
pažymėjimai, knygos, pirmo­
sios šauliškos atributikos ele­
mentai ir kt. klubo nariai do­
vanojo muziejui iš sukauptų 
savo asmeninių archyvų. Klu­
bo nariai padėjo sukomponuo­
ti ekspoziciją, sustatyti bal­
dus, iš klubo lesų muziejui 
buvo nupirkta kiliminė danga. 
Muziejų atidarė — tradicinę 
juostelę perkirpo abu šaulių 
vadai— majoras L Bakaitis ir 
M. Abarius. Į Lietuvą atvykęs 
dalyvauti Šaulių sąjungos ju­
biliejaus iškilmėse VI. Pūtvio 
šaulių kuopos Toronte vadas 
V. Pečiulis su žmona Irena 
muziejui atvežė saują žemės 
nuo VI. Putvinskio kapo, kurią 
1959 m. po VI. Pūtvio šaulių 
kuopos vėliavos pašventinimo 
Pečiuliams perdavė Sofija 
Pūtvyte-Mantautienė, prašy­
dama šią žemę saugoti, kol 
Lietuva taps nepriklausoma, 
ir tik, išsivadavus iš okupaci­
jos jungo, ją atvežti į tėvynę 
atsikūrusiems šauliams. Dė­
žutė su žeme nuo Šaulių 
sąjungos įkūrėjo ir ideologo 
kapo buvo padėta po VI. Put­
vinskio biustu. 

Neįkainojamus Šaulių są­
jungai eksponatus muziejui 
dovanojo LŠS išeivijoje garbės 
vadas, VI. Putvinskio vaikaitis 
prof." V. A. Mantautas, kuris 
muziejui perdavė dėžutę su 
VI. Putvinskio apdovanoji­
mais: skautų Lelijos ordinu ir 
Šaulių Žvaigžde, o taip pat 
gintarėliais nuo LŠS įkūrėjo 
karsto. 

Prieš Šaulių sąjungos jubi­
liejų grupė jaunųjų šaulių atli­
ko pirmąjį šuolį su parašiutu. 
Ta proga Karinių oro pajėgų 
vadas pulkininkas Z. Vegele-
vičius muziejuje įteikė šau­
liams atitinkamus ženklus. 

Pagrindinis iškilmių akcen­
tas buvo iškilmingas minėji­
mas Kauno muokiniame teat­
re. Minėjimą pradėjo LŠS va­
das L. Bakaitis, kuris trumpai 
papasakojo, kas-organizacijoje 
nuveikta, veikiama ir ateityje 
bus vykdoma. Iš naujai sukur­
to dokumentinio filmo kadrų 
minėjimo dalyviai susipažino 
su Šaulių sąjungos veikla per skyriai: VI. Putvinskis ir ne­

priklausomos Lietuvos Šaulių 80 metų. 
sąjunga, LŠS atkūrimas Išei- Po filmo atėjo eilė sveikini-
vijoje ir jos veikla ir LŠS at- mams, kurių buvo gausu. Pir-
kūrimas Lietuvoje ir veikla, masis šaulius pasveikino 
Norisi paminėti, kad bene di­
džiausią indėlį muziejaus kū­
rime įdėjo LŠS vado padėjėja 
V. Urbonaitė ir LŠS VI. Pūt-
vio-Putvinskio klubo nariai. 
Nemažai eksponatų — nuo-

Krašto apsaugos ministras Č 
Stankevčius, palinkėjęs šau­
liams stiprėti, stiprinti mūsų 
valstybę ir burti po šauliška 
vėliava jaunimą, kuris mūsų 
šalies ateitis. 

Seimo pirmininkas linkėjo 
šauliams išlikti nepriklauso­
mybės gynėjais, kovoti ir prie­
šintis prieš visas negeroves. 

centro valdybos sekretorė 0. kaip tai darė nepriklausomo* 
Abarienė, LŠSI centro valdy- Lietuvos Šaulių sąjungos, gi-
bos narys, gen. T. Daukanto musios kovų už nepriklauso-
jūrų šaulių kuopos vadas, Lie- mybę laiku, nariai. 
tuvių karių veteranų sąjungos 
„Ramovė" pirmininkas dim. 
mjr. E. Vengianskas, LŠSI 
kontrolės komisįjos pirminin­
kas, S. Kudirkos šaulių kuo­
pos New Yorke vadas K Mik-
las, R. Kalantos šaulių kuopos 
St. Petersburge vadas A. Gu-
donis, Vilniaus rinktinės Kana­
doje valdybos sekretorius, VI. 
Pūtvio kuopos Toronte vadas 
V. Pečiulis su žmona Irena, 
Čikagos šauliai I. ir B. Pet­
rauskai, P. Juodvalkis ir S. 
Bernatavičius. 

Po varpų melodijos orą su­
drebino senovinio pabūklo šū­
vis, skirtas Lietuvai. Tai pa­
darė didelį įspūdį į sodelį susi­
rinkusiems miesto gyvento­
jams ir svečiams. 

Arkivysk. S. Tamkevičius 
Šaulių sąjungai linkėjo Vieš­
paties palaimos ir meilės tė­
vynei. Jis sakė, kad šaulių šū­
kis — Nepriklausomai Lietu­
vai — įpareigoja organizacijos 
narius dirbti Tėvynės labui ir 
neieškoti lengvatų. 

LR Seimo pirmininko prof. 
V. Landsbergio ir Politinių ka­
linių bendrijos vardu šaulius 
pasveikino Seimo Valstybinio 
saugumo ir gynybos komiteto 
pirmininkas A. J. Katkus. Jis 
pabrėžė, kad organizacijos 
įkūrimas 1919 metais nebuvo 
lengvesnis už jos atkūrimą po 
70-ies metų. 

Vėliau Šaulius sveikino Poli­
cijos departamento prie Vi­
daus reikalų ministerijos vie­
šosios policijos vyriausiasis 
viršininkas V. Navickas, Kau­
no apskrities administracijos 
sekretorius V. Senvaitis, dova­
nodamas Šaulių sąjungai pat­
ranką, KASP vadas pulkinin­
kas A. Pocius paminėjo, kad 
Šaulių sąjunga sustiprėjo ir 
kokybiškai pasikeitė po Šaulių 
sąjungos įstatymo priėmimo. 
Pasveikinęs šaulius jubilie­
jaus proga, Karinių oro pajėgų 
vadas pik. Z. Vegelevičius ap­
dovanojo VI. Pūtvio šaulių 
kuopos Toronte vadą V. Pečiu­
lį už paramą Kanadoje studi­
juojantiems Lietuvos karinin­
kams. Šaulius taip pat sveiki­
no Gen. S. Raštikio puskari­
ninkių mokyklos viršininkas 
pulkininkas B. Vizbaras, Vy­
tauto Didžiojo atskirojo jėge­
rių bataliono vadovybės vardu 
šaulys, vyr. ltn. J. Juodis, Vy­
tauto Didžiojo Karo muziejaus 
direktorius J. Jurevičius Lie­
tuvos karininkų ramovės se­
niūnų tarybos pirmininkas 
kpt. G. Reutas, Lietuvos at­
sargos karininkų sąjungos 
Kauno skyriaus pirm. dim. 
majoras J. Vainauskas, biru-
tfetės ir kt. 

Pasibaigus oficialiajai daliai, 
minėjimo dalyviams dainavo 
ir grojo LŠS saviveiklininkų 
apžiūrų nugalėtojai — Baiso­
galos šaulė G. Muchlickienė, 
Biržų šaulių moterų duetas, 
Biržų šaulių kuopos jaunųjų 
akordeonistų ansamblis, LŠS 
centrinis ansamblis kapela 
„Vija". Centrinis šaulių vyrų 
choras „Perkūnas" atliko ketu­
rių autorių sukurtas dainas, 
kurios LŠS himno konkurse, 
buvo komisijos išrinktos ge­
riausiomis. Norisi paminėti, 
kad I (po 1,000 Lt kompozito­
riui ir poetui) ir II (po 500 Lt) 
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Svečiai i* JAV Lietuvos Šaulių sąjungos šventėje 
Abarius, Lietuvos Šaulių išeivijoje vadas. Kdmundn.-
tuūs K. Miklaa 

vietų premijas įsteigė LŠSI 
vadas, LŠS garbės vadas M. 
Abarius, kuris su žmona Onu­
te ir įteikė šias premijas. 

LŠS jubiliejaus proga, buvo 
organizuotas fotografijos kon­
kursas „Lietuvos šaulių sąjun­
gos atkūrimas ir veikla". Kon­
kurse dalyvavo 13 autorių, ku­
rie konkursui pateikė 72 nuo­
traukas. Pirmąją vietą laimėjo 
vilkaviškietis R. Eidukevičius. 
Konkursui pateiktas nuotrau­
kas ir raseiniškio šaulio J. 
Saurazos tapybos darbus mi­
nėjimo dalyviai galėjo pasižiū­
rėti muzikinio teatro fojė prieš 
minėjimą. 

Po minėjimo iškilmių svečiai 
buvo pakviesti į baltąją salę, 
kur buvo paruošti vaišių sta­
lai. 

Iškilmių renginiai, kurie 
daugeliui ilgam išliks atmin­
tyje, baigėsi ir šauliai sugrįžo 
prie kasdieninės veiklos. Val­
stybė kelia organizacijai jau 
sudėtingesnes ir atsakinges-
nes užduotis, nuo ko šaulių 

indelis mūsų valstybes gyve­
nime bus daug svaresnis ir 
reikšmingesnis, o šaulių šū­
kis „Nepriklausomai Lietuvai" 
vedė, veda ir ves šaulius ginti 
ir stiprinti mūsų tėvynės ne­
priklausomybę, ugdyti tautos 
gerovę. Netrukus, rugsėjo mė­
nesio 20 dieną, šauliai pami­
nės atkūrimo dešimtmetį. 
1989 m. rugsėjo 20 dieną 18 
LŠS atkūrimo iniciatyvinės 
grupes narių davė pirmąją 
priesaiką Kelmėje prie VI. 
Putvinskio kapo. Ši diena ir 
laikoma LŠS atkūrimo data. 

Paruošė S. Ignatavičius 

• Vilkaviškis. Šiais mokslo 
metais Vilkaviškio dekanato 
mokyklose prelato Vilkaviškio 
dekano V. Gustaičio iniciatyva 
jau trečią kartą surengtas 
giesmių konkursas „Cantate 
Domino canticum novum". Pir­
masis turas pasižymėjo daly­
vių gausa ir repertuaro įvai­
rove. 

A. t A. 
Dr. JONEI MEŠKAUSKIENEI 

mirus, nutrūkus žemiškos kelionės širdingai gražiems ir 
brangiems ilgo bendro gyvenimo ryšiams, nuoširdžiai 
ir giliai užjaučiame vyrą prof. dr. JUOZĄ 
MEŠKAUSKĄ, dukrą dr. MARIJĄ, sūnų dr. JONĄ, 
anūkus, plačią giminę. 

Rūta Arbienė 
Marytė ir Kazys Ambrozaičiai 

Antanina ir Jaunutis Dagiai 
Severiną Janulytė 

Vincentina ir Jonas Jurkūnai 
Ieva ir Vytautas Kasniūnai 

Jonas Kavaliūnas 
Zota Mickevičiene 

Dana ir Juozas Noreikai 
Laima ir Henrikas Novickai 

Pranė ir Julius Pakalkai 
Elena Pocienė 

Toni ir Kęstutis Pociai 
Meilutė ir Petras Ruliai 

Ada Sutkuvienė 
Julija Vailokaitienė 

Natalija ir Jonas Vazneliai 
Beverly Shores, IN 

£ » 9T*« AUMMCC 

lt makes a vvorld of difference when 
you fly SAS to Lithuania. 

kaires: Mykolas 
•ngenskas ir Kes-

No one makes round-
trip travel to Lithuania 
easier and more convenient 
than SAS. From Chicago, we 
offer daily service to Vilnius with 
just one hassle-free connect'on 
through Stockholm. Our 4:30 p m 
departure gives you a relaxed morn-
ing antai for business or pleasu'e. 
When you're ready to retum. you'H 
enjoy samt-day travel back to 
Chicago through our Ccpenhagen 

hub. And vvhether 

you fly Business Class 

or Economy Class, you can be 

sure our service will be vvorid-class, 

and will allow you to arrive rested and 

fe^eshed - aii for a reasonable fare 

Fmd out vvhat a worid of difference 

SAS can make for your next trip. 

Just ca'.l your Trave; Agent or SAS 

at 1-800-221-2350 For more mfor-

mation and speaal offers, visit 

our website at www.flysas com. 

Lietuvos Saulių »ąjun«o8 sukakties minėjimo Karininkų ramovėj*- K.uin. kiw. 

rVyrrt • 
SK946 
SK7H4 
SK743 
SK943 

rium 
Crtcago 
Stockholm 
Virtus 
Cooenhager 

1b 
Stockholm 
vartos 
Coperhage" 
Chicago 

Departure Time 
4 30pm 

9:20 am * i 
12:45 pm 
340 pm 

Arrlvaf Tkne 

? 4 0 a m * l 
1O50 am *1 
2:15 prr 
5:40 pm 

http://www.flysas
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ČIKAGOJE IR APYLINKĖSE. 
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iilaikyti mutų U«Uw%^ 
savitarną, gyretmu 
aaaniji šatj}e. 

;F 

« 

BELIEKA TIK PASIDŽIAUGTI 

Čikagos šeštadieninė lituanistinė mokykla išleido dailų lankstinuką, ku­
riame pasakojama, ko galima išmokti mokykloje. Mokykloje veikia kiš-
kių darželis (3 metukų vaikučiams), vaikų ratelis (4 m.), vaikų darželis 
'5 m.) ir 10 mokyklos skyrių, kuriuose mokoma lietuvių kalbos ir litera­
tūros, geografijos, istorijos, tautodailės, tautinių šokių, muzikos ir daina­
vimo, vyksta dvasinio auklėjimo pamokėlės. Čikagos lituanistinės mo­
kyklos mokslo metų atidarymas - rugsėjo 11 dieną. 8:30 val.r. prasidės 
registracija, o 10 val.r. - šv. Mišios tėvų jėzuitų koplyčioje. Atvykite! 

LFK „Lituanica" pirmą­
sias 1999-2000 m. rudens 
rato rungtynes Metropoli­
tan lygos I divizijoje pra­
dės sekmadienį, rugsėjo 29 
d. Pirmose rungtynėse 3 vai. 
p.p. vyksiančiose Lemonte, 
aikštėje prie PL centro, „Litu-
anicos" vyrų komanda jėgas 
išmėgins prieš lenkų „Light-
ning" vienuolikę. Visi futbolo 
mėgėjai kviečiami savo entu­
ziastingu dalyvavimu paska­
tinti mūsiškius laimėjimui, 
kuris ypač reikalingas pirme­
nybes pradedant. 

„Lituanicos" veteranų ko­
manda, rudens sezoną sėk­
mingai pradėjusi rugpjūčio 21 
d. 2:1 laimėjimu prieš lenkų 
„Eagles" veteranus, šį sekma­
dienį žais išvykoje prieš „For­
tūnos" vienuolikę. Jiems linki­
ma pergalingų antrųjų rung­
tynių. 

James Meyer — Illinois 
valstijos Atstovų rūmų narys, 
sekmadieni, rugpjūčio 29 d., 
dalyvaus Illinois lietuvių res­
publikonų lygos gegužinėje 
Pasaulio lietuvių centro sode­
lyje, Lemonte. Gegužinės pra­
džia 12 vai. Visi kviečiami ge­
gužinėje dalyvauti ir pabend­
rauti su įdomiais svečiais ir 
lietuviais respublikonais. 

Tom ir Barbara Kraft, gy­
venantys Houston, Texas, pri­
simindami a. a. Kotryną Čes-
nienę. Lithuanian Mercy Lift 
atsiuntė 40 do!. auką. Nuošir­
dus ačiū'. 

American Lithuanian 
Club 'VVhiting, New Jersey) 
per iždininkę Irene Jadelis 
Lithuanian Mercy Lift atsiun­
tė 2,000 dol. auką. Auka ski­
riama Onos Kutkaitės-Durbin 
atminimo fondui - Jurbarko 
ligoninei, kad būtų suremon­
tuotas vienas kambarys vaikų 
skyriuje. LML nuoširdžiai dė­
koja už dosnią auką. 

Skelbiame laiminguosius 
„Draugo" gegužinės bilietėlių 
numerius ir raginame laimė­
tojus savo dovanas atsiimti. 
Laimėjo: 604920; 604349; 
604607; 604135; 604860; 
604948; 604572; 604695; 
604262; 604044; 604257; 
604281; 604946; 604660; 
604681. Laimėjimus atsiimti 
galite iki rugsėjo 7 dienos. 

Rita Penčylienė, gyvenan­
ti Palos Hights, LL, Draugo 
fondui atsiuntė 100 dol. Pri­
dėtame laiške ji rašo: „A. a. 
Jadvygos Stravinskienės, 
brangios mamytės, atminimui 
skiriame 100 dol. iš draugų ir 
giminių suaukotų pinigų. Esa­
me dėkingi, kad 'Draugas' bu­
vo jai nešiojamas visą jos ligo­
ninėje buvimo laiką. Kol galė­
jo, mamytė jį su malonumu 
skaitydavo". Dėkojame už pa­
ramą ir reiškiame užuojautą 
dėl mamos mirties. 

Don Varnas Amerikos ka-
rių-veteranų posto Nr. 986 ir 
pagalbinio moterų vieneto 
naujų valdybos narių įvesdini­
mas įvyks sekmadienį, rugpjū­
čio 29 d., 3 val.p.p. „Seklyčio­
je" (2711 W. 71st St., Chicago, 
IL). 

Kazys Almenas 46-ajame 
Santaros-Šviesos suvažiavi­
me, kuris vyks rugsėjo 9-12 d. 
Pasaulio lietuvių centre, 
kalbės visiems aktualia tema 
- „Ignalina šiandien ir atei­
tyje". 

Indrė Čuplinskaitė sek­
madienį, rugsėjo 5 d., Daina­
voje vyksiančiame Ateitininkų 
Studijų savaitgalyje 9:15 vai. 
ryto skaitys paskaitą „Vati­
kanas II". Visi kviečiami iš­
klausyti šios daugeliui aktua­
lios paskaitos. Norintiems da­
lyvauti informacijai tel. 847-
940-0233. 

Ruošiant renginį, jo ruošė­
jus kamuoja klausimai, į ku­
riuos iŠ anksto nėra atsa­
kymų: ar pavyks; ar bus geras 
oras; ar susirinks publika; ar 
bus visiems smagu, ar ne­
turėsime nuostolių... Jeigu 
kas kuomet didesnio masto 
renginį ruošė, gerai žino dar­
bų krūvį ir rūpesčius, todėl • 
gera, kai, renginiui praėjus, 
belieka tik pasidžiaugti! 

Todėl šią savaite džiaugiasi 
„Draugas" ir jo vasaros šven­
tės ruošėjai, kuriems vadova­
vo Marija Remienė, kun. Vik­
toras Rimšelis, MIC, ir dien­
raščio administratorius Valen­
tinas Krumplis, o jiems talki­
no daug darbščių rankų, todėl 
ir renginys buvo sėkmingas. 

Iš tikrųjų t. marijonų sodas 
tiek svečių vargiai yra turėjęs. 
Čia susirinko ir skaitytojai, ir 
neskaitytojai; ir vyresnieji, ir 
jaunos šeimos su vaikučiais, ir 
jaunimas, ir tėvukai su mo­
čiutėmis vaikaičiais vedini. 
Buvo visą gyvenimą čia pragy­
venusių, po Antrojo pasaulinio 
karo atvykusių ir dabar at­
plaukiančios trečiosios bangos 
žmonių (neseniai atvykusieji 
sudarė apie pusę šventės daly­
vių ir tuo mes labai džiau­
giamės). Ne vien Čikagos ir 
artimųjų apylinkių lietuviai 
„Draugą" pagerbė savo atsi­
lankymu, atvyko iš aplinkinių 
valstijų — Michigan, Indiana, 
VVisconsin (teko sutikti net iš 
Ohio!). 

Nors labai tiksliai niekas 
neskaičiavo, bet manome tu­
rėję apie 700 svečių. Gražiai 
kooperavo oras — švietė sau­
lė, bet ne per karšta, kartais ir 
debesiuku veidą droviai prisi­
dengdama; gaivino vėjelis ir 
malonūs patarnautojai prie 
gėrimų stalo: Antanas Vala­
vičius, Algis Čepėnas, Anta­
nas Budrys, Vaclovas Jako-
vickas, Jurgis Vidžiūnas, Ka­
zys Rožanskas (dėžę „gaivi­
nančių gėrimų" padovanojo 
Stawski Distributing Co, Ine, 
1521 W. Haddon Ave, Chica­
go); linksmino Algimanto Bar-
niškio muzika, dr. Vilijos 
Kerelytės šaunios dainos, o 
paskui ir paties muz. Algi­
manto dainavimas su gražių 
moteriškų balsų palyda. 

Virtuvėje vikriai sukosi šei­
mininkės, vadovaujamos Onos 
Norvilienės, Adelės Lietuv-
ninkienės, o alkanus svečius 
vaišino: Gražina Savickienė, 
Janina Dočkuvienė, Agnė Me-
zencevienė, Matilda Marcin­
kienė, Juzė Ivašauskienė, Vik­
torija Valavičienė, Ona Gin-
tautienė, Danutė Vidžiūnie-
nė, Linas Savickis, Jurgis Sa­
vickis, Emilija Andrulytė, Ali­
na Vadeišienė, Sofija Plenie-
nė, Sofija Džiugienė, Kazė Po-
žarniukienė, Rita Likandery-
tė. Nors joms šiemet nebuvo 
taip karšta, kaip kitais me­
tais, bet ir pietautojų daug 
daugiau reikėjo aptarnauti, 
tad visoms darbo buvo per 
akis. 

Mūsų pareigingieji skaityto­
jai šįmet suaukojo ypač daug 
vertingų dovanų laimėjimams, 
tad daug šventės svečių namo 
grįžo su laimėjimais. Prie lai­
mėjimų darbavosi: Birutė Ja-

• Adv. J. Gibaičio raš­
tinei reikia tarnautojo ne­
pilnam laikui. Pageidaujamas 
vyresnio amžiaus pensininkas, 
mokantis lietuvių ir lenkų 
kalbas. Kreiptis tel. 773-776-
8700. •«» 

• Namams pirkti pasko­
los duodamos mažais mėnesi­
niais įmokėjimais ir prieina­
mais nuošimčiais. Kreipkitės į 
Mutual FederaI Savings, 
2212 West Cermak Road. 
Tel. (773) 847-7747. 

• Lithuanian Wom«ni 
Club ot Wyoming Valley, per 
Nellie Bayoras Romanas at­
siuntė $150 - tai pratesimas jų 
globojamo našlaičio paramos 
kitiems metams. Dėkojame! 
„Lietuvos Našlaičių globa*, 
2711 West 71 st. S tr - Chi­
cago, IL 60629. »ni 

• Nijolė Lucia Hair Salon 
ie iko manikiuristės-pedikiu-
ristės. Kreiptis: Nijolė, 708-
422-5799. «m 

saitienė, Aldona Šmulkštienė, 
Ona Gradinskienė, Jūratė Bu­
drienė, Dana Bazienė, Regina 
Smolinskienė, Salomėja Dainie­
nė, Rita Šakenienė, Kristina 
Jensen, Jūratė Jensen, Laima 
Vaičiūnienė, Miliauskienė, 
Vytautė Zubavičiūtė, Elvyra 
Zubavičiene, Danguolė i į e -
nytė. Vienos platino bilie­
tėlius, kitos dalino dovanas 
laimingiesiems, kol visi stalai 
ištuštėjo. 

O kokia spūstis buvo 
„Draugo" administracijos pa­
talpose, kiek čia įdomių da­
lykų vyko! Visų pirma buvo 
tikrinama sveikata. Čia uoliai 
darbavosi dr. Jonas Adoma­
vičius su kitais sveikatos dar­
buotojais, jo suburtais iŠ Alvu-
do ir net atvykusių iš Lie­
tuvos. Labai dideli pasise­
kimą, ypač neseniai į šį kraštą 
atvykusiųjų tarpe, turėjo Cook 
County ligoninės medicinos 
personalas, o taip pat iš Šv. 
Kryžiaus ligoninės medicinos 
darbuotojai. Norinčių pasitik­
rinti cholesterolį, kraujospūdį, 
diabetą ir dar daug kitų da­
lykų buvo tiek daug, kad eilės 
nusidriekė net į pastato kie­
mą. Žinoma, šį kartą šventė 
praėjo taip ramiai ir maloniai, 
kad kraujospūdis tikrai nie­
kam nepakilo. Tikime, kad ir 
kitokių negalavimų nepasi­
taikė, nes mums svarbi visų 
mūsų skaitytojų (apskritai vi­
sų lietuvių) sveikata . 

Administracijos tarnautojos, 
talkinamos Aldonos Sobies-
kienės, kuri nutraukė „pensi­
ninkės poilsį" ir mielai atėjo 
padėti, ir Gražinos Makaus­
kaitės, atliko įvairius patar­
navimus lankytojams. Džiugu, 
kad daug kas domėjosi knygo­
mis ir jų maišus išsinešė 
namo. Tvirtinama, kad buvo 
parduota daugiau negu 500 
knygų! (Žmonės ypač pirko Šv. 
Raštą ir žodynus). Vien tik Al-
vudas, dr. Jono Adomavičiaus 
dėka, nupirko 200 lietuviškų 
knygų. 

„Draugas" yra nuoširdžiai 
dėkingas Joe Kuliui, kuris pa­
sirūpino Cook County ir Sv. 
Kryžiaus ligoninių darbuotojų 
pakvietimu. Bet tai dar ne vis­
kas! Jo dėka atvyko ugniage­
sių mašina, greitosios pagal­
bos automobilis, raitosios Či­
kagos policijos atstovė, polici­
jos pareigūnai su šunimis, ku­
rie padeda kovoti su nusikalti­
mais, buvo Marąuette Parko 
apsaugos atstovai, vaikams 
parūpintas „mėnulio tramply-
nas", kuriame jie šokinėjo ir 
žaidė. Be to, vaikai galėjo pa­
sijodinėti mažais arkliais, ku­
rių „nuomą" apmokėjo Mid­
land bankas, buvo jiems ir 
spalvingų balionų, ir kitokių 
žaidimų, kuriems vadovavo 
Dalia Badarienė su talkinin­
kėmis. 

O vaikų šventėje buvo tikrai 
apsčiai — visų pirma Meno 
mokyklėlės auklėtiniai, kurie 
atliko gražią programėlę. Pro­
gramos dalį atliko ir Lietuvos 
Vyčių šokėjų grupelė, pade­
monstravusi šį kartą ne tau­
tinius, o pramoginius šokius, 
kurie galbūt geriau tinka va­
saros šventei. Esame nuošir­
džiai dėkingi Ligijai Tautku-

Užkandę žada, gegužines dalyviai lauke laimingųjų bilietėlių numerių paskelbimo. 

vienei, kuri paruošė šią pro­
gramos dalį. 

Vaikams buvo suruoštas 
piešimo ant šaligatvio konku-
sas, kurio mecenatė buvo Rū­
ta Staniulienė, naujai atidary­
to First Personai banko vy­
riausioji viceprezidentė. Kon­
kurse dalyvavo 28 vaikai, nuo 
maždaug 3 iki 11 metų am­
žiaus. Nors 4 laimėtojai buvo 
išrinkti, bet pralaimėjusių ne­
buvo, nes R. Staniulienė vi­
siems įteikė po piniginę do­
vaną. 

Pradedant šv. Mišiomis t. 
marijonų koplyčioje ir pras­
mingu kun. Viktoro Rimšelio, 
MIC, pamokslu, baigiant pa­
skutiniu dainos aidu ir A. Bar-
niškio muzikos akordu, pirma­
sis „Draugo" sukaktuvinis 
renginys buvo tikrai sėkmin­
gas. Nuoširdžiai dėkojame vi­
siems, kuriuos čia paminė­
jome, bet taip pat visiems 
svečiams, ypač neseniai šiame 
krašte esantiems. Buvo labai 
malonu juos matyti šventėje, 
matyti, kaip gražiai visi su vi­
sais bendravo — nejautėme 
jokių sprūdžių, jokių „mes ir 
jūs" — visi buvome vienos tau­
tos vaikai, susirinkę į malonų 
vasaros vidurio pabendravi­
mą. D.B. 

Nuotr. Jono Kuprio 

„Draugo" spaustuves darbininkai Skirmantas Jankauskas ir Edmundas 
Zakarauskas stebėjo, kad gegužinės svečiai nepritrūktų maisto. Jų dėka 
ant stalų prieš pat svečių nosį žaibo greitumu išdygdavo vis nauji ga­
ruojantys viščiukai, dešros ir kugelis. Nuotr. Jono Kuprio 

Čikagos policijos pareigūnė demon­
stravo, kokių gudrybių yra išmoky­
ti policijos šunys. 

Nuotr. Bernardo Kordell 
Vaikų piešinių konkurse su užsidegimu dalyvavo mažieji lietuviukai. 

Nuotr Jono Kuprio 

Medžių pavėsyje kun. Vytautas Bagdanavičius, MIC, ir poetas Apolina­
ras Bagdonas filosofavo apie poezijos ir būties prasme. 

Nuotr Jono Kuprio 

Pasipuošę naujais jubiliejiniai* „Draugo" marškinėliais, (ii kairės) Jurgis Vidžiūnas, Antanas Valavičius. Algis 
Čepėnas ir Vaclovas Jakovickas „Draugo" svetelius vaišino įvairiausiais gėrimais, tarp jų ir lietuvišku „Ute­
nos" alumi. Nuotr Jono Kuprio 


